
Cristian Munteanu,
gol preţios 
la Cluj pag. 2

după un succes de răsunet pe terenul campioanei, CFr Cluj,
FCm urmăreşte a treia victorie consecutivă, lucru care ar face ca
nou promovata să ajungă în partea superioară a clasamentului.
echipa preluată în urmă cu doar trei săptămâni de ioan ovidiu
Sabău a reuşit două victorii în ultimele două etape. 
ultima, cu CFr Cluj, pe terenul campioanei, a constituit o mare
surpriză şi a adus o imensă bucurie fanilor formaţiei mureşene.
aceştia speră într-un succes şi cu universitatea Craiova.

Ştiinţa lui 
Victor Piţurcă
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Primăria 
Târgu mureş

www.targumures.ro

„Victoria de la Cluj cu CFR-ul este
extraordinar de importantă pentru
moralul echipei. Aceasta va fi însă
fără valoare dacă nu învingem şi în
meciul cu Craiova. Eu cred în toţi cei
care sunt implicaţi, conducere, an -
trenori, jucători. M-am străduit să
aduc jucători buni, un antrenor de
valoare şi vreau să cred că am reuşit.

Constituim o adevărată familie şi
vom face aşa cum am promis la în-
ceput, când am spus că vom produce
multe surprize, chiar dacă puţini au
avut încredere în noi. Pentru mine
aceasta este a doua familie, cred în
ea şi sunt chiar mândru să lucrez
alături de astfel de oameni”.

aurelian BăBuţan, direCtor general FC MuniCipal

„Am simţit că pot înscrie şi aşa
am executat eu lovitura liberă.
Am bătut şi am înscris. Mingea
a atins gazonul ud şi a prins
viteză. Este o victorie mare într-
un meci greu, cu una dintre cele
mai valoroase echipe ale campi-
onatului. Poate adversarii au
acuzat oarecare oboseală după

meciul din Champions League.
A fost important că am crezut
în şansa noastră până în ul-
timul minut. Sunt trei puncte
mari, dar trebuie să rămânem
cu picioarele pe pământ, să
legăm această victorie de o alta,
să învingem şi Craiova. “

Mihai stere, autorul golului viCtoriei de la Cluj

„Pentru mine este un gol cu ade-
vărat important, mai ales că l-
am reuşit împotriva CFR-ului.
Acesta însă nu mai avea o
asemenea valoare dacă echipa
nu câştiga. Avem nevoie să

rămânem concentraţi şi să
obţinem puncte. Vom avea re -
zultate doar dacă nu ne îmbă -
tăm cu apă rece după două
victorii consecutive şi vom
munci serios în continuare.”

Cristian Munteanu, 
autorul priMului gol al viCtoriei din „gruia”
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ServiCii
TRANSPORT URBAN

Reporter: Ca mureşean, nu ai
jucat la echipe din Mureş.
Florin Dan: Asta mi-a oferit
viaţa. M-am născut în Târgu-
Mureş, am copilărit mai mult aici,
la bunicii din Sâncrai, dar am
jucat pentru Poli Iaşi, Corvinul,
CFR Cluj, unde am fost cinci ani,
apoi la UTA şi Unirea Alba Iulia,
la ultima un an şi jumătate.
Rep.: Cum te simţi la noua ta
echipă ?
F.D.: Echipa este în formare, ma-
joritatea jucătorilor sunt recent
veniţi şi încă nu se cunosc bine.
Grupul este însă unul foarte bun
şi am încredere că vom putea face
lucruri bune împreună.
Rep.: Ai reuşit două goluri şi ai
dat pase de gol.
F.D.: Mă bucur pentru reuşite,
dar meritul este în primul rând al
echipei, reuşitele acesteia trebuie
să fie în prim plan. Degeaba un
jucător are rezultate individuale,
dacă echipa pierde, acestea nu

mai au ma re va -
loare. 
Rep.: Cum vezi vi-
itorul echipei în
Liga I?
F.D.: Ne stră-
duim în prezent
pentru a ne asigura
viitorul. Cred că avem şanse
ca acesta să fie unul cu ade-
vărat bun. Cel puţin în urmă-
torii doi ani, cred că obiectivele
stabilite, care nu sunt deloc pre-
tenţioase, le vom putea atinge. Im -
por tant este că atmosfera este
foarte bună, toată lumea este dis-
pusă să muncească. Avem şi un
public cu adevărat entuziast, care
este aproape de echipă, lucru mai
rar întâlnit la noi. Este ceva nor-
mal, după părerea mea, după
atâţia ani în care fotbalul a lipsit
în Târgu-Mureş. Ne bazăm în
continuare pe sprijinul lor şi vom
încerca să facem totul pentru a
nu-i dezamăgi.

Mijlocaşul Florin Dan este unul din componenţii de bază ai FC Mu-
nicipal. A înscris două goluri, primul din penalty cu Dinamo, al doilea
golul victoriei cu Gaz Metan Mediaş, şut deviat din lovitură liberă. A
fost, de asemenea, coautor la ambele goluri ale lui Dan Matei,
cu Unirea Urziceni şi cel de la Bistriţa, fiind executantul
loviturilor de colţ şi al loviturilor libere de pe partea
stângă. Florin s-a născut în Târgu-Mureş şi a copilărit
în Sâncraiul de Mureş.

Omul care aduce golul
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avanpremieră meCi

1. Oţelul Galaţi 8 5 1 2 10 -   7  16   
2. Rapid 8 4 3 1 10 -   4  15
3. Steaua 8 4 3 1 12 -   7  15   
4. Dinamo 8 4 2 2 24 - 18  14    
5. Gaz Metan Mediaş 8 4 2 2 13 -   7  14      
6. FC Timişoara 8 3 5 0 14 - 11  14    
7. U Cluj 8 4 1 3 13 - 14  13    
8. FC Vaslui 8 3 2 3 11 - 11  11    
9. FC Braşov 8 2 4 2   9 -   8  10

10. FCM Tg. Mureş 8 3 1 4   8 - 13  10    
11. Gloria Bistriţa 8 2 3 3 12 - 12    9      
12. Unirea Urziceni 8 2 3 3   5 -   8    9
13. Victoria Brăneşti 8 2 2 4 10 - 12    8    
14. CFR Cluj 8 2 2 4   9 - 13    8    
15. Sportul Studenţesc 8 2 1 5 13 - 16    7    
16. U Craiova 8 1 4 3   7 - 10    7
17. Astra Ploieşti 8 0 6 2   9 - 12    6
18. Pandurii Tg. Jiu 8 1 3 4   6 - 12    6

Clasamentul:

Partida va fi oficiată la centru d   
Tudor, care va fi ajutat la cele d       

Sebastian Stoianov, ambii din Co    
a fost delegat Gabriel Moce     

în timp ce observator din par     
Fotbal va fi Stan Proda   
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RezuLtateLe etapei a iV-a: Vineri, 24 septembrie
U Cluj - CFR Cluj ora 16:30
Sâmbătă, 25 septembrie
FC Vaslui - Gloria Bistriţa 18:00
Duminică, 26 septembrie
Sp ortul Studenţesc - Astra Ploieşti 14:30
Oţelul Galaţi - Steaua 16:30
Pandurii Tg. Jiu - FC Timişoara 18:30
Rapid - Victoria Brăneşti 20:30
Luni, 27 septembrie
FCM Tg.Mureş - U Craiova 16:00
FC Braşov - Gaz Metan 18:00
Unirea Urziceni - Dinamo 20:00

Gaz Metan Mediaş - U Cluj 3-1
Victoria Brăneşti - Pandurii Tg. Jiu 2-0
U Craiova - Rapid 1-1
Oţelul Galaţi - Unirea Urziceni 4-1
FC Timişoara - Sportul Studenţesc     2-1
CFR Cluj - FCM Tg.Mureş 1-2
Dinamo - FC Vaslui 1-2
Gloria Bistriţa - FC Braşov 0-0
Steaua - Astra Ploieşti 1-1

      de bucureşteanul Alexandru
       două linii de Aurel Oniţă şi 

    onstanţa. Rezervă de arbitru
    ean, din Câmpia Turzii, 

     rtea Federaţiei Române de 
    an, din Alexandria.
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hai FCM!

Turul Ligii I a campionatului de fotbal
se află la jumătate. FC Municipal se află
la mijlocul clasamentului după opt
etape disputate. Cele două înfrângeri de
pe teren propriu, cu FC Braşov şi cu Di-
namo din etapa a V-a au fost compen-
sate de punctele obţinute prin remiza de
la Vaslui, victoriile de pe teren propriu
cu fosta campioană, Unirea Urziceni,
cea împotriva formaţiei Gaz Metan Me-
diaş şi, mai ales, cea din etapa trecută de
la Cluj, cu echipa campioană, CFR. O
victorie mare în faţa unei echipe care
venea după un debut victorios în Cham-
pions League. 
Acest ultim succes, într-o etapă în care
Dinamo a pierdut acasă cu Vaslui, iar
Steaua lui Gigi Becali a schimbat din
nou antrenorul în urma egalului cu
Astra Ploieşti, i-a propulsat pe mureşeni
pe locul X al clasamentului, adică un salt
de 6 locuri. 

Ultima victorie a FC Municipal, cu CFR
Cluj, a constituit o adevărată „bombă” a
primei jumătăţi a turului de campionat
şi o gură mare  de oxigen pentru o nou-
promovată. 
Sorin Cârţu şi Ioan Ovidiu Sabău prelu-
aseră conducerea celor două echipe cu
doar câteva zile înaintea confruntării.
Clujenii aveau un moral bun după victo-
ria din primul tur al grupelor Champions
League, 2-1 cu FC Basel. De cealaltă
parte, mureşenii veneau după trei în-
frângeri şi o victorie cu Gaz Metan Me-
diaş, echipă care a luat un start lansat în
actuala ediţie. Câştig de cauză în faţa ex-
perinţei campioanei a avut plusul de
ambiţie şi determinare al mureşenilor. 
Mihai Şteţca, portarul FC Municipal, un
adevărat erou în victoria de la Cluj, a
spus despre partidă:„Este un rezultat

extraordinar şi sperăm să continuăm
seria pozitivă. N-aş putea spune că pe
teren mă aşteptam la acest rezultat. Nu
poţi să stai pe gânduri dacă ai sau nu
şanse. Trebuie să lupţi până la capăt.
Plusul de ambiţie a fost factorul care a
echilibrat jocul, după părerea mea. În
ceea ce mă priveşte, mă bucur că am
reuşit un joc bun, după ce nu demult
apăram la echipa a doua. Asta este
soarta portarilor: când scoţi mingea eşti
bun, când nu...”
Urmează întâlnirea cu o altă echipă la
care antrenor este un nume mare al
fotbalului românesc: Victor Piţurcă.
Cu un public frumos, însetat de jocuri
de primă ligă, premizele sunt favora-
bile FCM-ului în faţa unui adversar, to-
tuşi, valoros şi cu mare nevoie de
puncte.

O victorie de şase locuri
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ISTORIC

INGRICOP 
DEALER SKODA

Este denumirea pe care echipa Cra io -
veană o primea la începutul anilor ’80.
Ştiinţa, sau Universitatea Craiova a în-
registrat în acea perioadă câteva pre-
miere pentru fotbalul românesc. 
A fost mai întâi prima echipă din Româ-
nia calificată în sferturile Cupei Campi-
onilor, performanţă reuşită în ediţia
1981-’82, unde era eliminată de Bayern
Munchen. În ediţia următoare, echipa
din Bănie reuşea să ajungă în semifi-
nalele Cupei UEFA, după ce, tot în pre-
mieră, elimina o echipă germană,
trecând în sferturi de Kaisersautern. 
Pe plan intern, craiovenii au ob ţi nut
patru titluri de campioană, în ediţiile
1973-’74; 1979-’80; 1980-’81 şi 1990-
’91. Mai au în palmares şase Cupe ale
României şi cinci titluri de vicecampi-
oni. Acele memorabile ediţii au adus în
prim plan numeroase nume care au
făcut şi fac în continuare cinste fotbalu-
lui românesc, unii dintre ei activând în
prezent ca tehnicieni la diverse echipe
din ţară sau de peste hotare. 

Nume ca Silviu Lung, Negrilă, Donose,
Tilihoi, Balaci, Cămătaru, Ungureanu,
Cârţu, Geolgău, Irimescu, Ştefănescu,
Săndoi (şi lista ar putea continua), nu
mai au nevoie de prezentare.
Ultimele ediţii n-au mai adus însă rezul -
atate notabile. Mai mult, în ultima, dol-
jenii s-au aflat în lupta pentru evitarea
retrogradării până în ul tima etapă. 
Nici startul în această ediţie nu poate fi
considerat unul mai reuşit pentru
echipa a cărei conducere tehnică a fost
recent preluată de fostul selecţioner al
naţionalei României, Victor Pi ţur că.
După opt etape, Universitatea are doar
7 puncte, o singură victorie, pa tru rezul-
tate de egalitate şi au cedat în trei par-
tide. Au învins cu 1-0 în etapa a VI-a pe
teren propriu pe FC Braşov, au reuşit
câte un punct cu FCR Cluj şi FC Timi -
şoara, ambele pe teren propriu, Astra
Ploieşti şi Rapid, în deplasare. Au cedat
în faţa echi pelor Steaua, Victoria Bră -
neşti şi Pandurii Târgu Jiu, toate în de-
plasare. 

În ciuda acestor evoluţii fluctuante, „Şti-
inţa” are ca obiectiv clasarea pe un loc
fruntaş şi participarea în cupele eu-
ropene. Indiferent de situaţia din clasa-
ment, „campioana unei mari iubiri”
rămâne un adversar redutabil pentru
orice echipă.

„Campioana unei mari iubiri”




